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SELETUSKIRI 

Eesti seisukohad elektriturudisaini reformi avaliku konsultatsiooni kohta 

 

1. Sissejuhatus 

Euroopa Komisjon (edaspidi komisjon) algatas 23. jaanuaril 2023. aastal avaliku 

konsultatsiooni, et saada sisendit küsimustele, mis käsitleb olemasoleva elektrituru disaini 

toimimist ja võimalikku vajadust selle muutmiseks jätkuva energiakriisi tõttu. Küsimused 

hõlmavad elektrituru disaini puhul järgevaid teemasid: elektrihinna riskide vähendamine 

(pikaajalised elektrienergia ostulepingud, tulevikutehingute turg, kahesuunalised 

hinnavahelepingud, kriisimeetmete rakendamine tavaregulatsiooni osana) tarbimise juhtimine, 

taastuvenergia rajamise kiirendamine,  tarbijate õigused ja turu läbipaistvus. Elektriturudisaini 

õigusliku algatuse eesmärk on eelkõige keskenduda aspektidele, mis nõuavad kiiret 

kohandamist, et muuta turg vastupidavamaks ja vähendada gaasihindade mõju elektriarvetele, 

toetades samal ajal energia üleminekut. Reformi eesmärk on pakkuda ELi kodanikele ja 

ettevõtetele kiirelt lisandväärtust käimasoleva kriisi ja 2023/2024 küttehooajal. See hõlmab 

muudatuste tegemist elektrimääruses (EL) 2019/943, elektridirektiivis (EL) 2019/944 ja 

määruses (EL) nr 1227/2011 (REMIT). 

Avalik konsultatsioon kestab 13. veebruarini 2023. a. Komisjon kavatseb esitada 

elektriturureformi õigusliku algatuse 2023. aasta I kvartali lõpuks(hetkel teadaolevalt 

14.märtsil). EL õigusliku algatuse esitamisel koostame Eesti seisukohad Vabariigi Valitsuse 

tasandil. 

Seisukohtade kujundamisel ja küsimustikule vastamisel on lähtutud järgmistest Eesti 

seisukohtadest: 

- Eesti seisukohad Euroopa Liidu transpordi, telekommunikatsiooni ja energeetika 

nõukogu energeetikaministrite 9. septembri 2022. a erakorralisel istungil (heaks 

kiidetud Vabariigi Valitsuse 8.septembri 2022. a istungil ja kinnitatud 9.septembri 2022 

Riigikogu Euroopa Liidu asjade komisjoni istungil). 

- Eesti seisukohad Euroopa Liidu transpordi, telekommunikatsiooni ja energeetika 

nõukogu energeetikaministrite 30. septembri 2022. a erakorralisel istungil (heaks 

kiidetud Vabariigi Valitsuse 29.septembri 2022. a istungil ja kinnitatud 30.septembri 

2022 Riigikogu Euroopa Liidu asjade komisjoni istungil). 

- Eesti seisukohad Euroopa Liidu transpordi, telekommunikatsiooni ja energeetika 

mitteametliku nõukogu energeetikaministrite 11.-12. oktoobri 2022. a korralisel istungil 

(kinnitatud 7.oktoobri 2022 Riigikogu Euroopa Liidu asjade komisjoni istungil). 

- Eesti seisukohad Euroopa Komisjoni avaliku konsultatsiooni kohta, mis käsitleb 

taastuvenergia projektide loamenetlusi ja elektriostulepinguid (heaks kiidetud 

Vabariigi Valitsuse 7. aprilli 2022. a istungil ja kinnitatud 22. aprilli 2022 Riigikogu 

Euroopa Liidu asjade komisjoni istungil).  

 

Seletuskirja koostasid Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi energeetika osakonna  

juhataja Rein Vaks (rein.vaks@mkm.ee), energiaturgude ekspert Tauno Hilimon 

(tauno.hilimon@mkm.ee) ning Euroopa Liidu ja rahvusvahelise koostöö osakonna nõunik 

Annika Päsik (annika.pasik@mkm.ee). Valdkonna eest vastutab Majandus- ja 

Kommunikatsiooniministeeriumi energeetika ja maavarade valdkonna asekantsler Timo Tatar. 
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2. Sisukokkuvõte 

Energiakriisist ajendatult on Euroopa Komisjon algatanud konsultatsiooni, et saada sisendit 

elektrituru disaini muutmiseks. Konsultatsiooni sissejuhatuses tõdeb Euroopa Komisjon, et 

praegune elektrituru ülesehitus on loonud hästi integreeritud turu, mis võimaldab Euroopal 

tavalistes turutingimustes saada ühtsest elektriturust majanduslikku kasu, tagades 

varustuskindluse ja toetades süsinikdioksiidi heitkoguste vähendamist. Elektriturgude 

ühendatus tagab elektrisüsteemi turvalisema, töökindlama ja tõhusama töö. Turukujundus on 

aidanud kaasa ka uute ja uuenduslike toodete ja meetmete turule toomisel elektri 

jaemüügiturgudel, toetades nii energiatõhusust ja taastuvenergia kasutuselevõttu ning aidates 

tarbijatel vähendada oma energiaarveid uute paindlikkusteenuste kaudu. 

Euroopa Komisjoni sõnul on energiakriisi kontekstis praegune elektrituru ülesehitus siiski 

näidanud mitmeid puudujääke. Komisjon plaanib elektrituru muudatusi, mis need puudused 

kõrvaldavad ja tagavad stabiilsed ning hästi integreeritud energiaturud, mis meelitavad 

jätkuvalt piisavas mahus erainvesteeringuid ja on Euroopa rohelise kokkuleppe eesmärkide 

saavutamiseks ning 2050. aastaks kliimaneutraalsele majandusele üleminekuks olulised. 

Praeguses kriisis on ELi elektrituru disain näidanud teatavaid puudusi. Hoolimata kasvavast 

taastuvenergia osakaalust energeetika portfellis, on tarbijad seisnud silmitsi jätkuvate kõrgete 

elektriarvetega, mis on teatud määral otseselt seotud fossiilkütuste hinnaga, eriti gaasi hinnaga. 

Olemasolevate instrumentide kasutus on osutunud piiratuks kaitsmaks suuri tööstusi, väike- ja 

keskmisi ettevõtteid (VKEd) ja leibkondi kõrgete hindade ning liigse volatiilsuse eest. 

Paljude madalate muutuvkuludega elektritootjate tulud, näiteks taastuv- ja tuumaenergeetika, 

on mõjutatud lühiajaliste kõrgete turuhindade poolt, mis kujuneb suurima muutuvkuluga 

elektribörsile eduka pakkumise teinud tootja kulude alusel. Kriisi tulemusel on tootjad, kellel 

on madalad tootmiskulud, ootamatult saanud kõrgemat kasumit, samal ajal kui nende 

minimaalne kasumlikkus on sageli fikseeritud riigipoolsete toetustega. 

Seetõttu on ELi energiaturgusid tabanud mitmed erakorralised hinda kujundavad sekkumised, 

mis omakorda on suurendanud ebakindlust tulevaste regulatiivsete arengute osas. Seetõttu on 

ülioluline tagada, et igasugune regulatiivne sekkumine elektrituru kujundamisel säilitaks 

stiimulid investeeringute läbiviimiseks. 

Komisjon kaalub muudatusi, mis aitavad taastuvenergia kasvava kasutuselevõtuga kaasnevate 

kasude kandumist tarbijatele, näiteks suured tööstused, VKEd ja leibkonnad. 

Konsultatsioonidokument keskendub võimalikele meetmetele, mille eesmärk on luua 

vastupidavam turg, pakkudes lisandväärtust Euroopa kodanikele ja kogu tööstusele praeguses 

kriisis kui pikemaajaliselt. Need meetmed on mõeldud kiireks ja püsivaks rakendamiseks osana 

üldisest elektrituru toimimisest ja selle pikaajalisest arengust kooskõlas energiapöörde 

muutuvate vajadustega. 

Komisjon kavatseb ettepaneku vastu võtta mis tahes asjakohaste muudatustega elektrituru 

disaini lahendusele 2023. aasta kvartali lõpuks. 

Täpsed vastused avaliku konsultatsiooni küsimustele on lisatud seletuskirjale eraldi failina 

(Lisa 2).   
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3. Eesti seisukohad ja nende põhjendused 

 

3.1. Oluline on, et elektrituru disaini muudatustega planeeritavad ja rakendatavad 

meetmed ei killusta Euroopa Liidu energia siseturu toimimist, tagavad 

varustuskindluse ja vastavad ajutised muudatused on kiiresti rakendatavad. 

Elektrituru muudatused peavad säilitama taastuvenergia investeerimiskindluse, 

vajalike hinnasignaalide säilimise energiatarbimise juhtimiseks ja -säästuks. Me 

näeme kasutamata potentsiaali elektritarbimise juhtimises ja nihutamises, mis aitab 

samuti elektrihindu madaldada. Samas tuleks arvesse võtta riikide erinevat kliimat 

ning kütuste asendamise mõjusid, kuna tarbimine talvekuudel pole kõikjal 

ühesugune. Oluline on ka tagada seejuures, et ei kasvaks sõltuvus importkütustest ja 

on tagatud tarbijate ligipääs taskukohasele energiale.  

 

Selgitus: Ühe Eesti jaoks olulise teemana käsitleb konsultatsioon tarbimise juhtimist. 

Elektrituru disaini muutes on oluline käsitleda ennekõike võimalust kasutada ära Euroopa Liidu 

digivõimekust võrkude ja tarbimise nutikamaks muutmisel. Tänase elektrituru suur väärtus on 

sellega kaasnevad hinnasignaalid ja marginaalne hinnastamise süsteem, mis motiveerib 

võimalikult efektiivset ja nutikat energia tootmist ning tarbimist. 

Oleme varasemalt majandus- ja taristuministri kirjas Euroopa Komisjonile väljendanud 

vajadust tarbimise juhtimine tuua päev-ette turule. Siiani on olnud probleemiks ühtse 

turumudeli nägemuse puudumine Euroopas, mis võimaldaks agregaatoritel ja tarbimise 

juhtimises osalevatel tarbijatel oma paindlikkuse müügi eest konkreetset tulu saada. Üks 

võimalus selleks on luua päev-ette turule agregaatoritele ajaaken tarbimise juhtimise 

pakkumiste tegemiseks. Antud lahenduse puhul avab elektribörsikorraldaja (NEMO) peale 

tootmis- ja tarbimispakkumiste vastu võtmise ajaakna sulgemist ajaakna tarbimise juhtimise 

pakkumiste tegemiseks. Tarbimise juhtimise pakkumised võimaldavad alandada nõudlust 

kindlatel kõrge hinnaga tundidel ja hinda alla tuua. Euroopa Komisjon on 

konsultatsioonipaberis välja pakkunud ka alternatiivse lähenemise, mille puhul süsteemihaldur 

hangib tarbimise juhtimise teenust vähempakkumiste teel pikemaks ajaks ette ja käivitab 

tarbimise juhtimise elektritarbimise tipptundidel, eesmärgiga elektrihinda vähendada. 

Eelistame varianti, mille kohaselt toimub päev-ette kauplemine, sh tarbimise juhtimine 

tsentraalselt ühtsetel kokku lepitud alustel ning tarbimise juhtimiseks oma paindlikkuse 

ressurssi pakkuvad osapooled saavad osaleda vahetult turul nagu tootjadki. Alternatiivina 

näeme väärtust ka Euroopa Komisjoni poolt välja pakutud skeemil, mille puhul rõhutame, et 

päev-ette tarbimise juhtimise korraldamine TSO poolt eeldab läbipaistvat andmevahetust kõigi 

turuosalistega ja ühtset hinnastamise metoodikat tarbimise juhtijale kulude hüvitamiseks. On 

oluline, et tarbimise juhtimisest tekib hinnavõit lõpptarbijale. Ühtsed päev-ette tarbimise 

juhtimise turureeglid on mõistlik kokku leppida elektrituru regulatsiooni ulatuses. 

Balti riikides on tarbimise juhtimine ülimalt oluline ka reguleerimisturul, et hoida süsteemi 

stabiilsust - ülimalt oluliseks kujuneb see Venemaa elektrivõrgust desünkroniseerimise korral. 

Reguleerimisturul tarbimise juhtimise kaasamist edendaks sarnaselt päev-ette turule samuti, kui 

Euroopas oleks ühtne lähenemine turumudeli osas, mis kehtestaks reeglid, kuidas reguleerida 

rahalist arveldust tarbimise juhtimise pakkujate (sh agregaatorite) ja bilansihaldurite vahel, 

kelle portfellist paindlikkust pakutakse. Taoline lahendus on soovitav läbi viia ka juhul, kui 

arveldamine toimub tsentraalselt neutraalse osapoole poolt, näiteks turuoperaator, 

süsteemihaldur või muu. Reguleerimisturu minimaalne pakkumise suurus turuosaliste poolt on 
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täna 1 MW. Üks võimalus Balti reguleerimisturu likviidsust suurendada on alandada 

pakkumiste piirmäär näiteks 0,1 MW tasemele, misläbi avaneb turg ka väiksematele 

turuosalistele pakkumiste tegemiseks. 

Tarbimise juhtimine on kõige kuluefektiivsem ja säästlikum viis energia- ja võrguressursside 

kasutamiseks. Tarbimise juhtimise turupõhiseks kasutusele võtmiseks on oluline, et elektriturg 

annab vastavad hinnasignaalid tootjatele ja tarbijatele. Kõrge hind turul väljendab vajadust 

energiat säästa, tarbimist juhtida või rajada täiendavaid tootmisseadmeid, seevastu madal hind 

annab indikatsiooni näiteks energiat salvestada. Ilma hinnasignaalideta puudub vajadus 

turupõhiselt efektiivsusele suunatud arendusi teha. 

Elektrienergia tarbimise vähendamine ja energia kokkuhoid aitavad vähendada elektrihinna 

tippe. Elektrienergia nõudluse vähenemine toob kaasa pakkumise hinna vähenemise. Näiteks 

17.augustis 2022, kui Eestis oli ühel tunnil elektrihind 4000 eur/MWh, näitasid Eleringi andmed 

tarbimise vähenemist ca 100 MWh. Samuti loobusid sellel tunnil ka Tallinna suuremad 

kaubanduskeskused keskuste jahutamisest. See on hea näide energiatarbimise juhtimisest hinna 

kaudu.  

Kui selline kokkuhoid oleks osalenud tarbimise juhtimises enne päev-ette hinna selgumist, ei 

oleks tunnihind sellist rekordit teinud (soodsamast hinnast jäi puudu 2,4 MWh tootmist). 

Näiteks elektrilaadimise tarkvarafirma Gridio arvutuste kohaselt aitaks Euroopa elektriautode 

laadimise nihutamine öötundidele vähendada energiatarbimist 10 GWh võrra. 10 GWh on 

võrdne nt Belgia või Soome kogutarbimisega ühel tunnil. Seega on märkimisväärne osa 

kasutamata potentsiaali tarbimise targas juhtimises ja nihutamises. Oluline on seda tarbimise 

juhtimist koordineerida EL-üleselt. Tarbimise juhtimise jaoks on oluline elektri kaugloetavate 

arvestite kasutusele võtmine. Eestis on alates 2017. a kõik arvestid kauglugemisel. Arvestite 

mõõteandmed koondatakse kesksesse andmebaasi. Euroopa Komisjon uurib konsultatsiooni 

raames, kas tarbimise edendamiseks võiks olla üheks võimaluseks võimaldada tarbijale 

sekundaarse arvesti paigaldamist. Ettevõtete vahelise konkurentsi ja tarbimise juhtimise 

edendamiseks on võimalik lahendus, mille puhul kohustus paigaldada sekundaarset arvestit 

poleks võrguettevõttel, vaid tarbijal oleks endal võimalus kesksesse andmelattu edastada 

sekundaarse arvesti mõõdetavad tarbimisandmed. Seda kõike eeldusel, et sekundaarne arvesti 

vastab võrguettevõtte poolt sätestatud tehnilistele tingimustele ja pettuste vältimiseks on 

arvestitega manipuleerimine välistatud. 

Võrguettevõtted saavad tarbimise juhtimist edendada läbi paindlikke võrgutariifide, mis 

tarbimise nihutamist tippkoormuse välisele ajale nihutavad, ja hankides paindlikkusteenuseid 

,näiteks salvestusvõimsust, eesmärgiga ajatada võrguinvesteeringuid ja integreerida võrku 

suuremas mahus taastuvelektrit. 

3.2. Energiavarustuskindluse parandamiseks ja energiaturgude hinna stabiliseerimiseks on 
vaja kiirendada uute taastuvelektri tootmisseadmete rajamist (mh 
salvestustehnoloogia arendamist), mis aitaks tulevikus vältida hüppelist hinnatõusu. 
Lisaks on tähtis arendada piirkondlikult toodetud taastuvenergiat üheskoos vajaliku 
taristuga, sh  suuremahulise tuuleenergia tootmisvõimekuse arendamist ning 
kindlustada ka säästlikkuse kriteeriumidele vastava biomassi kasutamine energia 
tootmiseks. Oluline on Euroopa Liidus soodustada pikaajaliste elektriostulepingute 
sõlmimist, et tagada taastuvenergia tootjatele investeerimiskindlus ja tarbijatele 
soodsamad hinnad. 
 

Selgitus: Efektiivseim viis kõrgeid elektrihindu leevendada on läbi taastuvelektri 

tootmisvõimsuste rajamise kiirendamise. Enne energiakriisi nägime Eesti näitel, et toimiv 

elektriturg tagas tootjatele investeerimiskindluse, edendades taastuvelektri tootmisseadmete 

rajamist ka turupõhiselt, ilma täiendavate toetusteta. 
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Eesti jaoks on oluline tuuleenergia (eriti meretuuleparkide) arendamine ning juhitava 

taastuvenergia tootmisvõimsuse (biomassi puhul kas siis koostootmisjaamad või teatud 

tingimustel kondensatsioonielektrijaamad) olemasolu, et võimaldada kodumaise kütusega 

energiaturge varustada ning energiaturu hindu stabiilsena hoida. Vähene taastuvenergia 

olemasolu suurendab ka juhitavate tootmiste kasutust, kus gaas mängib olulist rolli. Gaasil 

põhinevad elektrijaamad tagavad madala ja juhitamatu taastuvenergia puudumisel 

elektrienergia nõudluse. Muid juhitavaid taastuvenergial baseeruvaid tootmisi peale biomassi 

kasutavate jaamade EL-s ei ole. Biomassil töötavad elektrijaamad panustavad tugevalt 

elektrisüsteemi stabiilsusesse, kuna biomassil töötavad koostootmisjaamad on juhitavad ja 

töötavad täna soodsamalt kui fossiilkütuseid kasutavad elektrijaamad. Sellised jaamad on 

aidanud hinda madalamana hoida ning nende puudumisel oleks turuhind veelgi kõrgem. Seega 

on oluline, et ka tulevikus oleks võimalik taastuvenergia direktiivi säästlikkuse kriteeriumidele 

vastavat biomassi ja väheväärtuslikku puitu kasutavaid elektrijaamu (eelkõige 

koostootmisjaamad või teatud tingimustel kondensatsioonielektrijaamad) kasutada 

taastuvelektri tootmiseks. 

Konsultatsioon käsitleb ühe teemana kahepoolsete hinnavahelepingute (kahepoolne contract 

for difference - CfD) sõlmimist riigi ja arendaja vahel, taastuvelektri tootmisseadmete rajamise 

kiirendamiseks ja hinna stabiliseerimiseks. Eestis on ühepoolsed CfDd taastuvelektri 

vähempakkumiste näitel olnud kasutusel mitmeid aastaid ja end õigustanud. Plaanime 

täiendavaid vähempakkumisi uute taastuvelektri tootmisvõimsuste rajamise toetamiseks. 

Kahepoolsed CfDd on üks instrument, mida liikmesriik taastuvelektri tootmisseadmete 

rajamise kiirendamiseks saab kasutada. On oluline, et kahepoolsete CfDde kaudu taastuvelektri 

tootmise toetamine toimub vastavalt riigiabi reeglitele. Kahepoolsete CfDde kujundamisel on 

oluline tagada tootja motivatsioon toota elektrit nõudluse ja pakkumise ebasoodsast vahekorrast 

tuleneva kõrge hinnatasemega perioodidel ja osalemine reguleerimisturul. Leiame, et 

kahepoolsete CfDde kasutamine peaks olema korraldatud tehnoloogianeutraalselt ja 

võimaldama tuule- ning päikeseenergialahenduste kõrval vastavalt riiklikele vajadustele 

sõlmida kahepoolseid CfDsid ka juhtitavate võimsustega näiteks säästlikku biomassi kütusena 

kasutavate koostootmisjaamadega või üleminekukütuseid kasutavate tootmisvõimsustega. 

Regulatsioon peaks tagama, et jaotusvõrgu ettevõtetel on piisavad ressurssid oma kohustuste 

täitmiseks sh piisavad oskused, digivõimekus ja finantsressursid. Näiteks oleks oluline 

täpsustada minimaalseid nõuded, millele jaotusvõrgu ettevõte peaks vastama, nt võimekus oma 

võrku keskselt juhtida. 

Euroopa Komisjon on kehtestanud ajutise määruse1 taastuvenergia arenduste kiirendamiseks. 

Näeme, et määruse alusel kehtestatud meetmetel on mõju taastuvenergia rajamise protsesside 

kiirendamisele. On oluline, et ajutistest meetmetest kasvavad välja jäävad muutused, mis 

panustavad taastuvenergia tootmise kiirendatud arendamisse. 

Liikmesriikide asukoht, suurus ja muud tingimused mõjutavad olulisel määral tehnoloogiate 

valikut elektri tootmiseks. Eesti näitel näeme, et suurt potentsiaali omab tuuleparkide ja 

päikesepaneelide rajamine. Suur juhitamatute taastuvate võimsuste osakaal süsteemis muudab 

oluliseks neid võimsusi tasakaalustada tarbimise juhtimise, salvestuse ja juhitavate 

võimsustega. Tarbimise juhtimine ja salvestus võimaldavad katta elektri tipptarbimise, kuid 

süsteemi stabiilsuse jaoks on oluline ka juhitavate võimsuste olemasolu. Eesti ja teised Balti 

riigid asuvad agressorriik Venemaa kõrval ja on sünkroniseeritud Venemaa energiavõrguga. 

 
1 NÕUKOGU MÄÄRUS (EL) 2022/2577, 22. detsember 2022, millega kehtestatakse raamistik taastuvenergia 

kasutuselevõtu kiirendamiseks. Leitav siit: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/ET/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022R2577&qid=1675240424784&from=ET 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022R2577&qid=1675240424784&from=ET
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022R2577&qid=1675240424784&from=ET
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Balti riigid on ühiselt pingutamas, et aastaks 2026 Venemaa elektrivõrgust desünkroniseerida 

ja sünkroniseerida end Kesk-Euroopa võrguga. Selleks, et ühelt poolt võimaldada suuremal 

määral taastuvelektrit võrku ühendada ja teiselt poolt desünkroniseerida ohutult Venemaa 

võrgust, on süsteemi stabiilsuse ja varustuskindluse tagamiseks oluline võimaldada 

võimsusmehhanismide kasutamist. Praegune turukorraldus ei toeta juhitava võimsuse iseseisvat 

turule tulekut piisavalt. Seetõttu on enam vajalik kasutada võimsusmehhanisme -raeguse 

regulatsiooni eelistuse alusel eeskätt strateegilist reservi. Võimsusemehhanismidest võib saada 

tuleviku elektrituru lahutamatu osa.  Nende praegune aeganõudev rakendamine toob kaasa ohud 

varustuskindlusele, mistõttu on EL elektrituruga seotud õigusaktide muutmisel vajalik luua 

võimalused võimsusmehhanismide pandlikumaks ja kiiremaks kasutuselevõtuks. Lisaks 

leiame, et lähenemine kus juhitav võimsus on eeskätt strateegiliste reservidena tagatud ja elektri 

päev-ette turult eemal, ei ole turu toimimise mõttes parim lahendus. Näeme vajadust muuta 

võimsusmehhanismide sidumine päev-ette turuga paindlikumaks, mitte hoida vastavat ressurssi 

strateegilise reservi näol turult eemal ning tagada teatud tingimustel vastava ressursi võimalus 

osaleda elektriturul hinna kujundamisel. 

Tänane elektriturg võimaldab kiiret ja efektiivset taastuvelektri lahenduste rajamist, mida aga 

peavad teiselt poolt tasakaalustama juhitavad taastuvad tootmisvõimsused. Elektrituru disaini 

läbivaatamisel on oluline aidata järele juhitamatutele võimsuste kiirendatud rajamisele ka 

juhitavate võimsuste rajamine, eesmärgiga tagada elektrisüsteemi stabiilsus, varustuskindlus ja 

taastuvelektri tootmisseadmete kiirendatud rajamine. Balti riikides täna sagedusreservide turg 

puudub, kuid see on plaanitud käivituma 2025. aastal. Tänased elektrituru õigusaktid ei luba 

sõlmida pikaajalisi lepinguid reservturgudele võimsuste hankimiseks. Kuna puudub võimalus 

sagedusreservide turul pikaajalisi tehinguid sõlmida, tekib risk, et Balti sagedusreservide turu 

käivitumisel tekivad likviidsuse probleemid, kuna turuosalejad pole motiveeritud lühiajaliste 

lepingute tõttu reguleerimisturul osalevatesse tehnoloogiatesse investeerima. Ühe lahendusena 

näeme pikaajalise reservide hankimise võimaldamist elektrituru muudatuste raames, näiteks 

võimaldades süsteemihalduritel sõlmida pikaajalisi CfDsid. 

Üks oluline finatsinstrument tarbijatele pikaajaliste hinnariskide maandamiseks fikseeritud 

pakettide kõrval on pikaajaliste elektriostu lepingute (PPA) sõlmimine. Peame vajalikuks 

PPAde sõlmimise edendamist. PPAd tagavad investeerimiskindluse tootjale ja hinnastabiilsuse 

tarbijale. Energiakriis on vähendanud turuosaliste kindlust PPAsid sõlmida. Üheks oluliseks 

PPAde lepingu osapooleks saab olla avalik sektor, mille asutused oma tarbimist agregeerides 

saavad edendada nii PPAde turgu kui ka tagada omale pikaajaliselt konkurentsivõimeline 

elektrihind. Eesti näitel julgustaks turuosalisi edasisi PPAsid sõlmima esimene avaliku sektori 

osalusel sõlmitud PPA. Teine kasutamata potentsiaal on piiriüleste PPAde sõlmimine, mis aga 

eeldaks Balti riikide näitel riikidevaheliste ülekandevõimsuste suurendamist ühtse 

hinnapiirkonna tekkimiseks.On oluline, et plaanitavad finantsinstrumendid (PPAd, 

kahepoolsed CfDd ja muud sarnased instrumendid) täiendavad, kuid ei mõjuta negatiivselt 

olemasolevat lühiajalist turgu, vaid loovad tarbijatele täiendavad valikuvõimalused end 

elektrihinna kõikumiste eest pikaajaliselt kaitsta. Võttes arvesse liikmesriikide eripärasid ja 

vajadusi selliste pikaajaliste finantsinstrumentide järele, on oluline, et nende rakendamine oleks 

liikmesriigile vabatahtlik ja konkreetsed tingimused liikmesriigi kujundada.  

3.3. Toetame elektribörsil elektrihinna kujunemisel läbipaistvuse suurendamist. Tuleb 

üle vaadata elektrituru regulatsioon, mis sätestab automaatsed hinnalae muutused. 

Eesti toetab madalama muutuvkuluga elektritootjate liigse müügitulu piiramist 

lühiajalise meetmena. Liikmesriikidel peab säilima paindlikkus meetme 

rakendamisel. Müügitulu piiramine ei tohi kahjustada tulevikutehingute turgu, 

vähendada taastuvenergiasse investeerimiskindlust, ega  moonutada elektrituru 

toimimist. 
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Selgitus: Käimasolev kütteperiood on pannud proovile ELi energiaturu vastupidavuse. Kõrged 

energiahinnad on põhjustanud märkimisväärselt inflatsioonitõusu, mis on koormaks EL 

majandusele, mistõttu Eesti madalama muutuvkuluga elektritootjate liigse müügitulu lühi- ja 

tähtajalist piiramist toetas. Rõhutame jätkuvalt, et taoliste nõuete seadmisel peab liikmesriigil 

säilima paindlikkus meede enda tingimustele sobivalt rakendada, seeläbi kahjustamata 

tulevikutehingute turgu ja taastuvenergiasse investeerimiskindlust. Kriisimeetmete lühiajalisus 

peab tagama, et meetmete tagajärjeks poleks Euroopa Liidu energia siseturu toimimise 

killustamine ja riskid varustuskindlusele. Madalama muutuvkuluga elektritootjate liigse 

müügitulu lühiajaline piiramine sätestati Euroopa Liidu toimimise lepingu artikkel 122 alusel 

Nõukogu määrusega (EL) 2022/18542. 

Konsultatsiooni raames käsitletakse madalama muutuvkuluga elektritootjatele liigse müügitulu 

piiramise võimalust ka pikaajaliselt. Lühiajaline müügitulu piiramine tekitas turule olulisel 

määral ebakindlust ja mõjutas negatiivselt pikaajaliste lepingute sõlmimist. Müügitulu 

piiramine võis lühiajaliselt elektritarbija jaoks mõistlik olla, kuid pikaajaline rakendamine toob 

kaasa olulise ebakindluse ennekõike pikaajalistel turgudel ja mõjub negatiivselt nii PPAde 

sõlmimisele kui taastuvelektri tootmisvõimsuste turupõhisele rajamisele. Pikemaajaliselt võib 

see tuua kaasa hoopis kõrgema turuhinna ja väiksema varustuskindluse. Seetõttu Eesti 

müügitulu pikaaegset piiramist ei toeta. Elektrituru muudatused peavad säilitama rohepöörde 

eesmärkide suunas panustamiseks investeerimiskindluse ning vajalike hinnasignaalide 

säilimise energiatarbimise juhtimiseks ja -säästuks. 

Kui Euroopa Komisjon teeb vastavalt konsultatsiooni tulemustele ettepaneku elektrituru 

regulatsiooni muudatusteks pikaajaliseks madalama muutuvkuluga elektritootjate liigse 

müügitulu piiramiseks, siis eelistame, et muudatuse rakendamine liikmesriikidele on 

vabatahtlik. Selle rakendamine ei tohiks kaasa tuua tulevikutehingute turu rikkumist. Oluline 

on tagada liikmesriigi paindlikkus laekunud tulu kasutada paindlikul viisil, nt vähekindlustatud 

leibkondade toetamiseks või uutesse taastuvenergia tootmisseadmetesse investeerimiseks. 

 

 

4. Arvamuse saamine ning seisukohtade kooskõlastamine 

Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium on seisukohtade ettevalmistamisel pöördunud 

arvamuse saamiseks Keskkonnaministeeriumi ja Rahandusministeeriumi poole.  

Lisaks paluti ettepanekuid järgmistelt huvigruppidelt: nimekiri toodud Lisas 1. 

Lisas 14 on leitav kaasamistabel, kuhu oleme lisanud tagasiside vabavormis kirjutatud 

sisendile. 

Kokku saime sisendit 14 turuosaliselt(AS Alexela, Baltic Energy Partners, Eesti Gaas, Eesti 

Tööandjate Keskliit, Eesti Väike- ja Keskmiste Ettevõtjate Assotsiatsioon, 

Keskkonnaministeerium, Konkurentsiamet, Eesti Maaülikool, Nordpool,  Elering, Elektrum 

Eesti OÜ, Enefit Green, Eesti Taastuenergia Koda, Rahandusministeerium, millega 

seisukohtades ja küsimustikule vastates oleme arvestanud. 

Küsimustikule vastamisel ja seisukohtade seletuskirja koostamisel on MKM lähtunud 

ennekõike elektriturudisaini aspektidest. Konsultatsiooni raames on küsitletud ka laiemalt 

 
2 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ET/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022R1854&qid=1675470270185&from=en#d1e1028-1-1 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022R1854&qid=1675470270185&from=en#d1e1028-1-1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022R1854&qid=1675470270185&from=en#d1e1028-1-1
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vastajate nägemust, kuid kuna konsultatsiooni eesmärk on anda sisendit elektrituru õigusaktide 

muutmiskeks, siis on vastuses keskendutud elektrituru disaini aspektidele. 

Konsultatsiooni raames küsitakse sisendit pikaajaliste elektriostu lepingute (PPAd) edendamise 

kohta. Kõik turuosalised leidsid, et PPAd on vajalikud ennekõike suurtarbijatele pikaajaliselt 

elektrihinna volatiilsuse riski maandamiseks ja vajaksid edendamist, kuid need ei ole sobilikud 

kõigile tarbijagruppidele. Suur enamus leidis, et nõudluse agregeerimine, et ka väiksema 

tarbimisega turuosalised saaksid PPAdes osaleda, oleks üks lahendus. Samuti nähti, et olulisel 

kohal on riigi eeskuju PPAde sõlmimisel. Piiriüleseid PPAsid peeti küll vajalikuks, kuid leiti, 

et nende eelduseks on hinnapiirkondade ühtlustumine. Tänaste hinnariskide maandamiseks 

peeti vajalikuks elektrimüüjate nägemusel ennekõike riigipoolse käenduse pakkumist. 

Küsimustikule vastamisel lähtusime elektriturudisaini aspektidest, mistõttu nägime väärtust 

tarbimise agregeerimisel, et ka väiksemad tarbijad PPAdest osa saaksid. 

Tulevikutehingute vaates nõustusime turuosaliste üldise hinnanguga, et likviidsusest on turul 

puudus ja tänase olukorra ebakindlus tuleneb ühelt poolt energiakriisist, aga teiselt poolt 

kiiretest elektrihinna kujundamisse sekkumise (hädaolukorra) meetmetest. 

Kahepoolsete pikaajaliste lepingute sõlmimisele riigi poolt oli enamikel turuosalistel toetav 

suhtumine, kuid nähti, et tegemist ei peaks olema instrumentidega elektrituru osana, vaid 

liikmesriik, lähtudes riigabi reeglitest, peaks läbi instrumendi elektritootjaid toetama. 

Madalama muutuvkuluga tootjate kasumi piiramise vastu olid ja ohtu sellisel tegevusel nägid 

peaaegu kõik sisendi andnud turuosalised, v.a. Eesti Tööandjate Keskliit, kelle hinnangul 

kasumi piiramine on mõistlik. Toetudes valdkonna ekspertide sisendile ja vaba turumajanduse 

põhimõtetele, ei toeta me küsimustikus pikaajaliselt inframarginaalsetele tootjatele kasumi 

hinnalae seadmist. 

Tarbimise juhtimise osas oli turuosaliste sisend toetav ja nähti vajalikuks valdkonda arendada. 

Oleme sisendi koondanud oma vastustesse ja seletuskirja. 

Esitatud arvamustega on Eesti seisukohtade kujundamisel võimaluse korral arvestatud. 

Vastatud küsimustik on toodud Lisas 2. 

Saabunud vastatud küsimustikud on toodud Lisadena 3 – 11. Lisa 12 on kaasamistabel üldise 

saabunud tagasiside ja nendega arvestamise kohta.  Ministeeriumid on seisukohad 

kooskõlastanud Euroopa Liidu koordinatsioonikogus. 

 


